GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, para que disponibilize no contraturno das escolas

municipais atividades com o objetivo de preparar e inserir os alunos para o mercado de trabalho.

JUSTIFICATIVA

Me instrumentalizo deste requerimento para requerer ao Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro, que institua nas escolas municipais de Caruaru, programas de contraturno escolar

com o objetivo de preparar e inserir os alunos no mercado de trabalho. A ideia é integrar a educação

de jovens do final do ensino fundamental ao mercado de trabalho, dando oportunidades para que

aprendam uma profissão e adquiram sua primeira experiência. O projeto atua em duas frentes:

ampliando o tempo de permanência do aluno na escola e auxiliando na formação qualificada.

A instituição deverá divulgar por meio dos canais de comunicação oficiais, no mural de avisos e

nas redes sociais, o edital de abertura de inscrição deste projeto, após a publicação os participantes

interessados terão o prazo de 30 (trinta) dias para se cadastrarem.

A realização deste projeto pode ser feita através de parcerias público-privadas e a adesão dos alunos

deve ser voluntária e devidamente autorizada pelos pais, tutores ou responsáveis legais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco. Caruaru, 05 de

dezembro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-12-05T21:51:30-0300
	Vereador Jorge Quintino